Dico ergò rursùm: probabile esse, infidelem non solum validè baptizare, sed etiam validè suscipere; & per consequens, si contrahat cognationis impedimentum baptizando, etiam contrahere idem impedimentum suscipiendo.

Quinimò Nonnulli apud Sanchez disp. 60. n. 4. docent, infidelem baptizantem filium fidelis, non contrahere cognationem; secus si teneat in Baptismo vel Confirmatione. Quòd baptizans non exerceat eum actum nomine proprio, sed vice Spiritus sancti; at tenens non exerceat nomine alterius, sed proprio.

Sed nobis non placet hæc doctrina: nam etiam fidelis baptizans non exerceat eum actum nomine proprio, sed vice Spiritus sancti, juxta illud D. Aug. tract. 6. in Ioan. ante medium; ibi: *Quid ergo per columbam didicit, ne mendax postea inveniretur, quod advertat à nobis Deus opinari, nisi quandam proprietatem in Christo talem futuram, ut quamvis multi ministri baptizaturi essent, sive justis, sive injustis, non tribueretur sanctitas Baptismi, nisi illi super quem descendit columba, de quo dictum est: Hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Petrus baptizet; Hic est qui baptizat: Paulus baptizet; Hic est qui baptizat.* Iam autem nullus negat, fidelem baptizantem contrahere cognationem, Et aliunde, non baptizatus Baptismo fluminis, potest esse baptizatus Baptismo fluminis.

Quod verò additur: *At tenens non exerceat nomine alterius, sed proprio*; est contra plurimos Doctores, qui volunt, tenentem id exercere nomine Ecclesiæ; & idèò invalidè tenere, quia non est membrum Ecclesiæ; & per consequens, non facit nomine Ecclesiæ, quod videtur requiri ad valorem illius cæremonix, quæ ab Ecclesia est instituta.

Et sanè, si quid probet, hanc susceptionem esse invalidam, est hoc argumentum, quod nusquam invenio solutum; & propter ipsum inducitur hæc sententia, quæ videtur magis communis, satis apparet probabilis. Interim, quia etiam ex nullo textu constat, hanc cæremoniam debere fieri nomine Ecclesiæ, & Ecclesia potuit velle, ut validè fieret etiam ab infidelibus, quid enim obstat? Ac aliunde in re dubia præsumitur pro valore actus; hinc dicimus, talem susceptionem fore validam, saltem quoad obligationem instruendi, quæ quasi naturaliter consequitur talem actum, & cedit in maximum favorem baptizati, quo non oportet eum privare sine manifesto textu.

Et quamvis communiter infideles nequeant instruere, cum ipsimet instructi non sint, propter quod Ecclesia prohibuit, tales admitti ad susceptionem; equidem fieri potest, quòd instructi sint, & alios instruere possint, fortè melius, quàm illi qui sunt baptizati.

Et verò hæretici nonne melius possunt instruere, quàm infideles? Et tamen eorum sus-

*Probabiliter valet susceptio.*

334. *An infidelis suscipiendo incurrit impedimentum secus baptizando.*

*Rejicitur sententia affirmans.*

335. *Arg. pro susceptione invalida.*

336. *Vales hæreticorum susceptio, ceptio.*

ceptio, quàmvis illicita, valida est, si igitur incapacitas instruendi non irritat susceptionem hæreticorum, nec irritabit susceptionem infidelium, saltem quoad obligationem instruendi, quam quisque sibi ipsi potest imponere, & censetur imponere, suscipiendo voluntariè officium, quod talem obligationem habet annexam. Unde hæc obligatio oritur in non baptizato, non tam ex lege Ecclesiæ, quàm propria voluntate, quâ se constituit fidei iussorem; quod potuisset facere, etiam seclusâ omni lege Ecclesiæ.

337. Unde quod bene notandum est, in Rit. Rom. tit. de Sacram. Baptismi §. De patrinis, infideles conjunguntur hæreticis, & aliis, quos prohibet admitti ad hoc munus, tametsi si admittantur, validè suscipiant, ibi. *Sciunt præterea Parochi, ad hoc munus non esse admittendos infideles aut hæreticos &c.*

Neque eo loco fit mentio alicujus cognationis, sed tantum instructionis, ibi: *Nec qui ignorant rudimenta fidei: Hæc enim Patrini spirituales filios suos, quos de Baptismi fonte susceperint, ubi opus fuerit, opportune docere tenentur.* Sicut ergo ignorantibus rudimenta fidei, tametsi instruere non possint, si tamen suscipiant, contrahunt obligationem instruendi vi officij sui; quippè valet eorum susceptio; quid ni similiter infideles?

338. Imò quidni contrahant cognationem spiritua- lem, quæ non est de substantia hujus muneris, sed quid merè accidentale, quasi effectus, ex decreto Ecclesiæ annexus; contrahant, inquam, eâ ratione, quâ illud impedimentum contrahunt hæretici, & alij ibi enumerati? Nonne ille, qui, tanquam membrum putridum, præcisus est ab Ecclesia per excommunicationem, potest aliquid operari nomine Ecclesiæ? Et tamen validè potest suscipere de sacro fonte, & contrahit suscipiendo impedimentum cognationis spiritualis. Scio hæreticos & excommunicatos habere characterem baptismalem; sed quod hic requiratur, unde constat? Non utique ex eo, quod debeat suscipere nomine Ecclesiæ, ut jam ostensum est.

339. Attendite Glossam 30. q. 1. c. 1. verb. *Ex lavacro*, ubi sic lego: *Dicunt quidam, quod si suscipio filium judæi de sacro fonte, inter me & ipsum non contrahitur compaternitas; quia nihil ad constitutionem Ecclesiæ de iis, qui foris sunt, 2. q. 1. Multi. Unde si judæa postea convertatur ad fidem, possum cum ea contrahere, quia non reviviscit, quod nihil fuit. Dicunt tamen, quod si esset secundum legem Mosaicam, quod contraheretur inter eos compaternitas per circumcisionem, sicut nunc per Baptisma contrahitur. Inter susceptum autem & suscipientem in iis, quæ præcedunt Baptismum, contrahitur vinculum compaternitatis, & licet adhuc non sit in fide, vel in veritate ante Baptismum, ut 28. q. 1. Cave: destinatione tamen quâdam fidelis reputatur, extra de Baptismo. Majores, vers. Si quamvis.*

Hugo tamen & R. dicunt, quod inter me & judæam, cujus filium de sacro fonte suscipio, contrahitur compaternitas, unde non possum postea cum illa, ad

*fidem conversa, contrahere. Item dicit H. quod bene contrahitur compaternitas inter me & patrem suscepti de sacro fonte, licet sit hæreticus, si aliquando fuerit baptizatus.*

Quam Glossam (inquit Pontius lib. 7. cap. 40. n. 1.) à Doctoribus approbatam, in sua summa scribit Auctor Rosellæ verb. *Impedimentum, impediri. 6. n. 26. Antoninus 3. part. tit. 11. cap. 13. §. 14. Angelus verb. Matrimonium, 3. n. 11. Sylvester verb. Matrimonium, 8. q. 8. dicto 12. In qua sententia, licet falsò, creditur esse D. Thomas.*

Negant verò contrahi pauciores; sed inter eos unus, qui pro mille, est D. Thomas, quidam Sylvester dicat. Nam in 4. dist. 42. q. 1. a. 3. scripsit, cum uxore non baptizata nequam cognationem contrahi spiritualement, quia spiritualis vitæ est expers, quæ sententia non unâ probatur ratione.

341. Prima est; quia quàmvis certum sit, hæreticum capacem esse ejus cognationis, si gentilis vel infidelis baptizet aliquem, vel suscipiat quempiam, cum eo, quem suscipit, vel baptizat, nullam cognationem spiritualement gignit, cum ejus non baptizatus sit minimè capax. Ergo pari ratione, neque Christianus baptizans, aut suscipiens contrahit cognationem aliquam cum infideli parente. Antecedens autem docent D. Thomas, Richardus, Paludanus in 4. dist. 42. & testatur Sotus 4. dist. 42. q. 1. art. 3. Hæc ille.

Prorsus testatur Sotus, dum ait, Glossam *Quid sentiant. In Baptismate*, quæ distinguit inter baptizantem & suscipientem, ut supra vidimus, nullâ ratione fulciri. Quamquam ipsemet rationem aliquam assignet. 4. dist. 4. q. un. a. 5. dicens: *Quocirca, ut illic dicit Glossa, si infidelis baptizat, contrahit subinde affinitatem; non autem, si sit susceptor, quia dumtaxat est factò, non jure. Sed de hoc supra satis dictum est.*

Quantum ad Paludanum, loco cit. q. 1. a. 1. conclus. 3. n. 8. ad medium, sic ait: *De hoc autem quod dictum est in primo, non baptizatum tenentem non contrahere, potest distingui, ut nullo modo baptizatus non contrahat; quia non potest esse quis cognatus in vitâ, quam nullo modo participat; sicut non est de tribu aliqua Judæorum, qui non est de genere eorum: sed catechumenus est jam baptizatus Baptismo flaminis, & in vita spirituali quasi in utero natus, etsi non ex utero: ergo est jam cognatus: ergo sicut puer adhuc in utero existens, licet non agnoscatur consanguineus parentum, antequam animetur animâ rationali, quia inter bruta non est consanguinitas, & embrio prius vivit vitâ plantæ; tamen postquam est verus homo, jam agnoscutur: unde si mulier primò pariat abortivum, prius tamen animatum, secundò editus non videtur esse primò genitus, sed secundò; licet quoad aliquid non videatur peperisse filium, quæ edidit mortuum; quia qui in utero est, pro nato reputatur, cum de ejus utilitate agitur. Hæc ille.*

Ubi, ut vides, admittit non baptizatum Baptismo

*In Rit. Rom. infideles conjunguntur hæreticis.*

*Probatum infideles contrahere cognationem.*

*Est sententia Hug. ex Gloss. 30. q. 1. c. 1.*

340. *An hæc Glossa sit approbata à DD.*

*Pauciores negant contrahi cognationem. An inter illos D. Tho. affirmat Pont.*

*Prima ratio pro hac sententia.*

*Quid sentiant Sotus.*

*Quid Paludanus.*

343.

Existimat  
catechumen-  
num posse  
contrahere.

tismo fluminis, dummodo sit baptizatus Baptif-  
mo fluminis, posse contrahere cognationem;  
non solum imperfectam, tenendo in catechif-  
mo; sed etiam perfectam, tenendo in Baptifmo.  
Ergo non bene adducitur à Pontio pro senten-  
tia, quæ generaliter docet, non baptizatum non  
posse contrahere cognationem spiritualem, sive  
baptizando, sive suscipiendo in Baptifmo.

Et verò plerique concedunt, ut supra dictum  
est, infidelem catechumenum posse contrahere  
cognationem ex catechifmo, quæ tamen non  
oritur, nisi ex statuto Ecclesiæ. Si autem subest  
huic statuto, cur non etiam alteri? Quia, in-  
quis, ut dicit Gloss. sup. *Licet adhuc non sit in fi-  
de, vel in veritate ante Baptifmum, destinatione ta-  
men quâdam fidelis reputatur.*

344.  
Quare ca-  
techumenus  
potius con-  
trahat cog-  
nationem  
ex catechif-  
mo, quam  
ex Baptif-  
mo.

Sed quæro ego, quare illa destinatio non et-  
iam sufficit, ut contrahat cognationem ex co-  
quod baptizet, aut teneat in Baptifmo? Quia,  
ais, hæc cognatio est perfecta, fides autem cate-  
chumeni solum imperfecta, quæ licet sufficiat  
pro cognatione imperfecta, haud equidem pro  
perfecta: nisi velis admittere, catechumenum  
aliis etiam impedimentis Ecclesiasticis, puta  
consanguinitatis, affinitatis & similibus obliga-  
ri, quæ enim ratio disparitatis?

Et idem argumentum formari posset contra  
illos, qui absolute docent infidelem baptizan-  
tem, aut valide tenentem contrahere impedi-  
mentum dirimens cognationis spiritualis; quæ-  
ri, inquam, posset ab illis, cur similiter non ad-  
stringantur aliis impedimentis juris Ecclesiasti-  
ci, à quibus tamen communiter eximuntur, eò  
quod non subsint legibus Ecclesiæ, quæ non  
judicat de ijs, qui foris sunt?

345.  
Quare po-  
tius possit o-  
bligari hoc  
impedimen-  
to, quam  
alijs.

Hoc argumentum non invenio apud aliquem  
Auctorem solutum, nec apparet facilis solutio,  
nisi retorquendo ipsum & dicendo; catechu-  
menus olim antequam foret baptizatus, obliga-  
batur lege Ecclesiæ prohibente Matrimonium;  
nam per catechifmum, qui præcedit Baptifmum,  
cognatio spiritualis contrahebatur, per quam  
Matrimonium contrahendum impediatur jure  
Ecclesiastico; & tamen catechumenus ante Bap-  
tifmum est foris, sive extrâ Ecclesiam, & non  
tenetur aliis impedimentis Ecclesiasticis.

Et quamvis cognatio ex catechifmo sit im-  
perfecta; equidem lex, ex quâ oritur in ratione  
legis, tam perfecta est, quam ea, ex qua oritur  
impedimentum dirimens cognationis spiritualis;  
cur ergo potius uni, quam alteri subjectus erit?  
Vide quæ de hac disparitate diximus Sect. 2.  
Conclus. 5.

346.  
Incertum  
est, an perso-  
ne non bap-  
tizate con-  
trahant hoc  
impedimen-  
tum.

Igitur, ut finem imponamus huic Conclu-  
sioni, certum est, contrahi hanc cognationem à  
personis baptizatis; incertum, an etiam personæ  
non baptizate eam contrahant; rationes adduxi-  
mus pro utraque parte: dispiciat eas lector, &  
quas deprehenderit magis solidas, ne rejiciat;  
sed in praxi eas amplectatur, & non errabit in  
fide aut bonis moribus.

Si autem à me quærat: an sicuti non bap-  
tizatus, baptizans aut tenens in Baptifmo non  
contrahit, secundum probabilem sententiam,

impedimentum spiritualis cognationis, quod  
alias contraheret, si esset baptizatus; an, inquam,  
consimiliter non confirmatus, confirmans aut  
tenens in Confirmatione liber sit ab hoc impe-  
dimento. Item; Utrum putans se tenere Pau-  
lum, & est Petrus, maneat impeditus? Respon-  
deo citius:

## CONCLUSIO VI.

Contrahit Impedimentum Cognationis Spiritualis non confirmatus, qui suscipit puerum in Confirmatione; neque obstat error Personæ.

Supponamus ea, quæ certa sunt. In primis: 347.  
hoc impedimentum contrahit non confir-  
matus, qui suscipit puerum in Baptifmo. Quip-  
pè nusquam ea susceptio interdicitur, nedum ir-  
ritatur, estque membrum Ecclesiæ per Baptif-  
mum.

Secundò: Omnes admittunt, Episcopum non  
confirmatum, si puerum confirmet, veram con-  
trahere cognationem; quamvis enim fortè illi-  
cité id faciat, validè tamen, juxta commissi-  
vam sententiam, de qua tractavimus proprio  
loco, scilicet Parte primâ hujus Operis Disp. 3.  
Sect. 3. Conclus. 5. in principio.

His suppositis tanquam indubitatis; probatur  
prima pars conclusionis primò, ex secundo sup-  
posito: quæ enim ratio disparitatis, ut magis  
Episcopus confirmans, quam suscipiens contra-  
hat cognationem? 348.  
Ex hoc pro-  
batur 1.  
pars Con-  
clus.

Respondet Sanchez lib. 7. disp. 60. ubi n.  
20. adhæret opposito nostræ Conclusionis, tam-  
quam probabiliori, respondet, inquam, disparita-  
tem esse, quod Episcopus, non insignitus chara-  
ctere Confirmationis, conferat verum Sacra-  
mentum Confirmationis, juxta Omnes; at non  
est verus susceptor.

Sed de hoc quæritur inter Doctores, an sit  
verus susceptor; & quod non, probatum oportet,  
non suppositum. Probatur, inquis, ex cap.  
In Baptifmate, de Consecr. dist. 4. In Baptifma-  
te vel in Chrisinate non potest alium suscipere in si-  
liolum ipse, qui non est baptizatus vel confirmatus.  
Quod verbum, Potest, (inquit Sanchez sup. n.  
20.) præpositâ negatione, tollit potentiam, &  
reddit actum nullum.

Respondet Dicastillo hic disp. 7. n. 254. Resp. Dic  
(ubi docet nostram Conclusionem tamquam  
probabiliorem) de particula negativa præposi-  
ta verbo, Potest, non est admodum certum, quin  
alij id negent; & licet in illis alijs textibus,  
quos allegat Sanchez lib. 6. disp. 38. n. 20. si-  
gnificetur, non solum actum esse illicitum, sed  
nullum; id locum habet, tum ratione materiæ,  
tum aliarum circumstantiarum.

Et sanè satis per se clarum videtur, verbum:  
Non potest, etiam in phrasi juris, non semper si-  
gnificare actum fore invalidum, aut nullum, si potest.  
atten-

Supponitur

1.

Secundam  
suppositum.

348.

Ex hoc pro-

batur 1.

pars Con-

clus.

Cujus oppo-

situm docet

Sanchez.

349.

Probat, Epif-

copum non

confirma-

tum haud

valide posse

suscipere in

Confir.

Resp. Dic

cast.

350.

Ly Non

attent-

non semper  
significat  
actum in-  
validum.

attentetur; sat enim est, quod sit illicitus. Sic rectè & bene dicimus, cum qui habuit votum Castitatis & Religionis, non posse Matrimonium inire & consummare; non quia, si fiat, factum non teneat; sed quia contra jus & fas. Unde ortum habuit illud vulgare Iurisperitorum axioma: *Id tantum possumus quod jure possumus*. Quare quod præponatur particula, *Non*, verbo, *possunt*, non sufficit ad colligendam actus nullitatem. Hæc ille.

Vide quæ diximus de hac re Part. 1. Disp. 2. Sect. 6. Conclus. 4. n. 53. & 54. ubi latius probavimus, ly, *Non potest*, in dicto can. *In Baptismate*, non importare nullitatem susceptionis in Baptismate.

351.  
Ly Non  
potest, est  
in differens  
ad phras.  
significan-  
dum.

Atque ut eam importaret, adhuc non sequitur, etiam susceptionem in Confirmatione esse nullam: quippe ly, *Non potest*, cum ex se indifferens sit ad sensum irritantem, & solum prohibentem; ut significet negationem potentiae facti, aut solius juris; ut inducat necessitatem impotentiae ad oppositum actum quoad valorem ejus, aut necessitatem solius obligationis; ut tollat potentiam solum civilem, seu ad se obligandum civiliter, vel etiam naturaliter; quid hic & nunc determinate significet, colligi debet ex subiecta materia, aut alijs circumstantijs. Jam autem ex subiecta materia colligunt Aliqui, significare irritationem susceptionis in Baptismo, secus in Confirmatione.

352.  
Quare po-  
tius signifi-  
cet irritatio-  
nem in  
Bapt. quam  
in Confir.

Siquidem non confirmatus habet esse spirituale, & est membrum Ecclesiae per Baptismum, ut supponitur; secus non baptizatus; & idem, secundum hos Doctores, Ecclesia, cujus typum gerit patrinus in Baptismo, voluit, irritam esse susceptionem in Baptismo, secus in Confirmatione.

Respondetur ex Sanchio supra: Quamvis habeat vitam spiritualem ratione Baptismi: at non habet conditiones petitas ab Ecclesia, ut verus susceptor sit, ut constat ex cap. *In Baptismate* &c. Quia is textus decidit, infidelem non posse esse susceptorem in Baptismo, quod idem decidit textus de fidei non confirmato, dicens eum non posse esse susceptorem in Confirmatione.

353.  
Fundamen-  
tum senten-  
tia San-  
chez.

Et ratio hujus decisionis fuit; quia sicut in naturalibus, ut quispiam generare valeat, exigitur ultra vitam, debitum ejusdem vitæ robur: ita ad susceptionem in Confirmatione, quæ habet rationem regenerationis, in quantum robur ad conservandam vitam spiritualem Baptismi confert, oportuit, ut patrinus robur vitæ per Confirmationem obtineret, utpotè qui representat tenens puerum ejus imbecillitatem in fide ac indigentiam, ut ab alio fortiori sustentetur. Ita Sanchez. Estque totum fundamentum suæ sententiæ.

354.  
Everitur à  
Dicast.

Quod utique bene evertit Dicastillo sup. n. 255. dicens: In ijs quæ per metaphoram & allegoriam dicuntur talia, non semper in omnibus servanda est proportio generaliter loquendo. Descendendo autem ad nostrum casum, & cognitionem spiritualem Patrini, patet, non esse necessarium ad spiritualiter, metaphoricè gene-

randum, expectare aliquod vitæ robur acquirendum; nam eo ipso quod quis est baptizatus, sine ulla Confirmatione & novo robore vitæ fidei, potest immediate esse Patrinus alterius, qui baptizetur.

Frustrà ergò requiritur in hac metaphorica vita novum robur per analogiam ad vitam & generationem naturalem: sicut frustrà, imò falsò, requireret quis ipsam vitam Baptismi, ut alterum baptizando generet per Baptismum: imò, ut dicebamus, pro prima sententia, Episcopus, non habens Sacramentum Confirmationis, potest validè causare generationem (ut sic dicam) Confirmationis, & verum Sacramentum conferre; ergò non est necessaria vita, seu robur vitæ ad contrahendam prædictam cognitionem ejusdem generis, Huculque Dicastillo.

Sed dicit aliquis; estd sit aliqua disparitas inter unam & aliam materiam, id est, inter susceptorem non baptizatum in Baptismo, & susceptorem non confirmatum, baptizatum tamen, in Confirmatione; equidem Ecclesia potuit utramque susceptionem invalidare; & certè invalidasse, videtur probari ex doctrina quadam Suarij lib. 5. de Leg. cap. 31. n. 14. ubi scribit, materiam, & alias circumstantias considerandas esse, ut plenum judicium illius verbi, *Non potest*, feratur.

Potestque (inquit) in primis considerari, an actus, cui forma præscribitur, pendeat ex potestate concessa à Principe vel Republica, vel ab auctoritate juris; ut est sententia, electio, alienatio bonorum communium, vel Ecclesiasticorum, & quælibet administratio publica, vel quæ publicè auctoritate fit; ut est officium tutoris, seu curatoris, & similia: an verò sit actus propriæ auctoritatis & dominij; ut est facere testamentum, alienare res proprias, &c.